Makale Bilgisi: Erkoç, M. (2024). Türkistan'ın Ticaret Şehri Beykend'in Fethi ve İktisadi Hayatı Üzerine Bir Değerlendirme (43-88/663-707). DEÜ Edebiyat Fakültesi Dergisi, Cilt:11, Sayı:2 ss.589-604. Article Info: Erkoç, M. (2024). An Evaluation on The Conquest and Economic Life of Beykend, the Commercial City of Turkestan (43-88/663-707). DEU Journal of Humanities, Volume:11, Issue:2, pp. 589-604.
Kategori: Araştırma Makalesi Category: Research Article
DOI: 10.69878/deuefad/1493580 DOI: 10.69878/deuefad/1493580
Gönderildiği Tarih: 31.05.2024 Date Submitted: 31.05.2024
Kabul Edildiği Tarih: 30.07.2024 Date Accepted: 30.07.2024

TÜRKİSTAN'IN TİCARET ŞEHİRİ BEYKEND'İN FETHİ VE İKTİSADİ HAYATI ÜZERİNE BİR DEĞERLENDİRME (43-88/663-707)

Murat Erkoç*

ÖZ

Çalışmada; “Türkistan’ın Ticaret Şehri Beykend’in Fethi ve İktisadi Hayatı Üzerine Bir Değerlendirme (43-88/663-707)” başlığı altında Beykend’in coğrafi durumu dikkate alınarak Emevîler dönemindeki siyasî, iktisadi ve ilmi durumu ele alınmıştır. Ceyhun Nehri ile Buhara arasında yer alan ve etrafı dayanıklı sur ve kale ile çevrili olan Beykend şehrinde ribat, iki pazar, beytü’l-mal, muhafız alayı ve hapishane bulunmaktadır. Buhara merkezli ilk ciddi akınlar Ubeydullah b. Ziyad tarafından gerçekleşmesine rağmen Arapların Türkistan sahasını fide ve haraç yolu ile bağlamak istemeleri bölgedeki kontrolün sağlanmasını engellemiştir. Türkistan’ın ilk ticaret merkezlerinden kabul edilen ve mükemmel bir şehir olduğu için Soğd’un demir dövmesi olarak nitelendirilen Beykend şehrine yönelik iki hareket düzenlenmiştir. 87/706 yılında düzenlenen ilk askeri harekette yaklaşık kırk bin kişinin öldüğü belirtilen hadisede şehrin teslim edilmesi koşulu ile antlaşma yapılmıştır. Arapların Beykend’e yönelik gerçekleştirdiği ikinci hareket Nizek ve Soğdlulara bir uyarı niteliği taşımaktadır.

Müslim, İslam

* Dr. Öğr. Üyesi, Hasan Kalyoncu Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Temel Eğitim Bölümü, Gaziantep/TÜRKİYE, e-Posta: murat.erkoc@hku.edu.tr, ORCID ID: 0000-0003-0640-6493.

**AN EVALUATION ON THE CONQUEST AND ECONOMIC
LIFE OF BEYKEND, THE COMMERCIAL CITY OF
TURKESTAN
(43-88/663-707)**

ABSTRACT

In this study, under the title “An Evaluation on the Conquest and Economic Life of Beykent, the Commercial City of Turkestan (43-88/663-707)”, the political, economic, and scientific situation of Beykent in the Umayyad period is discussed, taking into account its geographical situation. In the city of Beykent, located between the Ceyhun River and Bukhara and surrounded by durable walls and castles, there is a ribat, two markets, beytü'l-mal, a troop of guardsmen and a prison. Although the first serious raids centered on Bukhara were carried out by Ubeydullah b. Ziyad, the Arabs' desire to bind the Turkestan region through ransom and tribute prevented them from gaining control in the region. Two movements were organized against the city of Beykent, which is considered one of the first trade centers of Turkestan and is described as the iron forge of Sogdians because it is an excellent city. In the first military action in 87/706, approximately forty thousand people died, and an agreement was made on the condition that the city be surrendered. The second action of the Arabs against Beykent is a warning to Nizek and the Sogdians. As a matter of fact, we can say that they were intimidated by possible uprisings against the Umayyad caliphate.

Kanalın Beykend şehri ile ilişkisi olmamasına rağmen Buharalıların bölge halkı ile iftihar etmeleri ya da bazı kollarının Beykend şehrine kadar uzanması bu isimle anılmasını sağlamıştır (Barthold, 1990, s. 111; Fethî, 2007, s. 178).

2. Beykend'in Fethi

Arapların Türkistan'daki Türkler ile olan ilk teması Hz. Ömer döneminde 21/642 yılında İran'da yapılan Nihâvend Savaşı'ndan sonra Sâsânî Hükümdarı 3. Yazdicerd'in Hilvan'a kaçması üzerine başlamıştır (Belâzûrî, 1987, s. 424). Arapların Horasan'ın fethinin tamamlanması için başlattığı askeri harekâtlar Hz. Osman ve Hz. Ali döneminde de devam etmiştir. Ancak 29-34/650-655 yılları arasında Semerkant'ın güneydoğusunda yer alan Maymurğ üzerinden hareket edilerek Mâverâünnehr'e yönelik saldırılar yapılmasına rağmen bölgedeki karışıklıklar yüzünden hâkimiyetin sağlandığını ifade etmemiz mümkün değildir. Muâviye'nin 41/661 yılında halife olması ile Türkistan'a yönelik akınların ivme kazandığını görmekteyiz. Nitekim doğu hududundaki akınların yapılmasında rol oynayan meşhur komutanlardan Esleme b. Zer'a el-Kilâbî, 43/663 yılında Buhara Dağı'nı geçtikten sonra sırasıyla Ramtin, Nesev ve Beykend şehirlerini ele geçirmiştir (Fethî, 2007, s. 181). Ordu sevkîyatının ilkbahar, dönüşlerin ise sonbahar mevsiminde yapılmasındaki sebep askeri hareketlerin serin ve yumuşak havalarda tercih edilmesidir. Nitekim Şair Malîk b. er-Rîb, bir kasidesinde şunları söylemektedir:

هبت شمال خريق أسقطت ورقا وإصفر بالقاع بعد الخضرة الشيخ

إن الشتاء عدو ما نقاتله فإقبل هديت وثوب الدفاء مطروح
فأرحل هديت ولا تجعل غنيمتنا تلجا يصفقه بالترمد⁴الريح

Sonbahar rüzgârları kuzeyden eserek yaprakları düşürdü.

Pelin yaprakları yeşil olduktan sonra toprakta sararmaya başladı.

Sen hidayet sahibisin. O halde git ve ganimetlerimizi rüzgârın savurduğu
kara çevirme!

Kış, savaştığımız bir düşmandır.

Ben de ayrıldım ve sıcak tutan giysi atıldı.

Buhara merkezine yönelik ilk ciddi akınlar, Muaviye döneminde Horasan valiliğine 53/673 yılının sonlarına doğru yirmi beş yaşında tayin edilen Ubeydullah b. Ziyad tarafından yaklaşık yirmi dört bin kişiden oluşan askeri birlikle gerçekleşmiştir. Ceyhun Nehri'ni develer üzerinden aşarak Buhara'nın köylerinden Ramenî'ye ulaşan Araplar, Nesef ve Beykend şehirlerine hâkim olduktan sonra kırk bin köle başta olmak üzere çok sayıda ganimet elde etmişlerdir.

Türk hükümdarı, Müslümanlar geldiklerinde yanında bulunan eşinin acele ile örtünmesini istemesine rağmen giyinmeye fırsat bulamadığı için çoraplarından biri Müslümanlar tarafından ganimet olarak alınmış ve iki yüz bin dirhem karşılığında iade edilmiştir (Taberî, 1971, V, s. 298; İbnü'l-Esîr, 1987, III, s. 345). Buhara melikesi, 56/676 yılında Horasan valiliğine getirilen Sâid b. Osman'ın Mâverâünnehr'e yönelik hız kesmeden devam eden akınları karşısında daha önce yapılan sulhu bozmuştur. Ancak iki taraf arasında yapılan mücadele Buhara melikesinin hezimete ile sonuçlanması üzerine taraflar arasında yeniden sulh yapılmıştır (Belâzûrî, 1987, s.

Öyle ise Rabbinizin size olan bu vaadini gerçekleştiriniz. (Taberî, 1971, VI, s. 424; İbn A’sem, 1991, VII, s. 143).

Araplar, gerekli hazırlıkları sağlayıp Nizek Tarhan ile barış yaptıktan bir müddet sonra Buhara’nın stratejik açıdan öne çıkan şehirlerinden biri olan ve nehre en yakın konuma sahip Beykend’e 87/706 yılında hareket etmişlerdir. Türk, Soğd ve Berkes’ten oluşan şehir halkı (İbnü’l-Esîr, 1987, IV, s. 244; İbn A’sem, 1991, VII, s. 144), Soğdluların da yardımlarını alıp kalabalık gruplar halinde Arapların yolunu keserek onları zor durumda bırakmıştır. Nitekim Kuteybe b. Müslim, yaklaşık iki ay boyunca Haccâc b.

- 3) Yetişkin çağına gelen bireyler dışında erkek, kadın, çocuk, genç ve yaşlı ayrımı yapılmaksızın yıllık iki yüz bin dirhem ödenecektir.
- 4) Beykend'de tayin edilen idareci ihtiyaç duyulması halinde İslam ordusuna lojistik destek sağlayacaktır (Fethî, 2007, s. 191).

Merv'e gitmek için 87/706 yılında hareket eden Kuteybe b. Müslim, şehirden beş fersah (yaklaşık otuz km) uzaklaştıktan sonra halkın sulhu bozarak âmil ve yanındakileri öldürdüğünün haberini alması üzerine Beykend'e geri dönmüştür. Narşahî'ye göre ise geri dönmesinin sebebi âmil olarak bırakılan Veraka b.

74). Kale ve ribatların inşa edilmesi noktasında izin verildiğine dair bilgi sahibi değiliz. Ancak Makdisî, şehrin etrafının surlarla çevrili olduğunu; kalenin iç taraflarında ise bir kapının bulunduğunu söylemiştir (Makdisî, 1991, s. 282). Kuteybe b. Müslim, Beykend'in fethini tamamladıktan sonra 87/706 yılında Merv'e doğru hareket etmiştir (Taberî, 1971, VI, s. 432; İbn A'sem, 1991, VII, s. 147).

Horasan'da 129/746 yılında Emevîlere karşı ihtilal yapan ve yayılmacı politikasını Merv'e kadar genişleten Abbâsîler döneminde Beykend'in durumu hakkında dikkate değer bir kayıt tarafımızca tespit edilememiştir. Ancak Ebû Müslim el-Horasanî liderliğinde başlayan Abbâsî davetine karşı Beykendlilerin kolay bir şekilde itaat etmedikleri anlaşılmaktadır.

Öyle ki ulema, Beykend başta olmak üzere muhtelif bölgelere inşa edilen ribatları sınıflandırarak Kur'an, hadis, fıkıh ve tefsir alanında önemli çalışmaların yapılmasına olanak sağlamıştır. Nitekim Şeyhu'l-Muhaddis el-Buharî, ribatları tasnifleyenlerin başında gelmektedir. Ulema içerisinde çok sayıda râvi ve âlimlerin bu bölgede yetiştiğini görmekteyiz. 331/943 yılında vefat eden Ebû Halef Muhammed b. Abdullah b. Sakîn el-Beykendî, revadan İsa b. Ahmed el-Askalânî, Muhammed b. Faddal b. Haddaş ve Ebû Nasr Muhammed b. Ahmed el-Bezar el-Buharî nesepleri Beykend'e dayanmaktadır (İbn Mâkûlâ, 1963, IV, s. 244-245). Beykend şehrinde öne çıkan âlimlerden bir diğeri ise Ebû'l-Fazl Ahmed b. Ali b. Ömer es-Süleymanî el-Beykendî'dir. Irak, Şam ve Mısır'a ilim tahsil etmek için yolculuk yapan Ebû'l-Fazl el-Beykendî, dört yüzden fazla küçük hacimli eserler tasniflemiş olup 412/1021 yılında ölmüştür. Ayrıca Meclisü'l-Buhara'da yer alan Ali b. el-Hüseyn b. Asım el-Beykendî, Muhammed b. Selâm el-Beykendî ve İsmail b. Hamdeveye Ebû Said el-Beykendî bunlara örnektir (Hamevî, 1977, I, s. 533). Ulema ve zahitlerden bazılarının Müslüman olmayan Türklere karşı yapılan bazı akınlara katıldıkları ve şehit oldukları belirtilmiştir.